
 

 REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA’  

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ENERGIA 
Cod. Fisc. 80012000826 P.I 02711070827 

***** 

Repertorio: 

DDG  n. ________ del ________ 

        

Oggetto: Procedura di individuazione dell’Operatore economico cui affidare l’appalto del 

Monitoraggio delle Fibre aerodisperse di amianto nell’area della ex miniera di Sali potassici denominata “Bosco San 

Cataldo” - Ordinanza applicativa di sequestro preventivo RGNR N2001/14 – RGIP n. 1744/14 

CUP: G32C21000700002 – SMARTCIG Z08328794E – Impegno somme – cap. 254521 – 

Trasformazione. 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge n. 488/1999 (legge finanziaria 2000) con la quale è stato messo in opera il programma per la 

realizzazione degli acquisti della P.A. anche tramite l'uso di strumenti e procedure informatiche, 

migliorando la qualità degli acquisti e riducendo i costi, nonché rendendo più rapide e trasparenti le 

procedure di approvvigionamento pubblico; 

VISTO  il D.P.R. 4 aprile 2002 n. 101 col quale sono state regolamentate le gare telematiche ed il Mercato 

Elettronico;  

VISTO  il D.P.R. n. 12 del 14 giugno 2016, registrato alla Corte dei Conti il 16 giugno 2016, reg.1, foglio n.80, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 28 dell'1 luglio 2016 “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della L.R. 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti Regionali di cui all'art. 49, comma 1, della Legge Regionale 7 maggio2015, n.9: Modifica del Decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii”; 

VISTA  la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti Regionali operata dal suddetto 

regolamento ed in particolare quella inerente all'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di 

Pubblica utilità – Dipartimento dell'Energia; 

VISTO  il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii riguardante, tra l'altro, il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, che ha sostituito ed abrogato 

la previgente normativa in materia, incluso il D. Lgs. n. 163 del 2006 “Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  in particolare l'art. 37, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016 modificato con D.Lgs. 56/17, art. 25 comma 1, 

ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

Rosaria Zinna
Font monospazio
22/09/2021

Rosaria Zinna
Font monospazio
1203



procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a 

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 

aggregatori” rilevando, pertanto, che non c'è obbligo di possesso della qualificazione o di avvalimento 

di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria 

qualifica, ai sensi art. 37 commi 2 e 3;  

VISTA la Linea Guida n. 4 aggiornata al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1 marzo 2018il D.P. Reg.n.707 del 16/02/2018, con la quale vengono date disposizioni circa 

espletamento delle gare e degli affidamenti per lavori, servizi e forniture. 

VISTA  l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) n. 44 del 

29/01/2013, pubblicata sulla GURI n. 29 del 04/02/2013, con la quale si dispone che la Regione 

siciliana e individuata quale Amministrazione competente al coordinamento delle attività necessarie al 

completamento degli interventi da eseguirsi nel contesto di criticità in materia di bonifica e risanamento 

ambientale dei suoli, delle falde e dei sedimenti inquinanti, nonché in materia di tutela delle acque 

superficiali e sotterranee e dei cicli di depurazione nella Regione siciliana; 

VISTA  la tabella B allegata alla O.C.D.P.C. n. 339/2016, nella quale è stato individuato, tra gli altri, 

l’intervento di messa in sicurezza del sito minerario dismesso di C/da Bosco nel Comune di San 

Cataldo (CL) che deve essere eseguito a titolarità regionale, così come disposto dall’autorità giudiziaria; 

VISTO  lo stato di attuazione dell’intervento di messa in sicurezza del sito minerario dismesso sito di C/da 

Bosco nel Comune di San Cataldo; 

VISTO il D.P.R.S. n. 6279 del 21/12/2020, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento regionale dell’Energia all'ing. Antonio Martini; 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 15 aprile 2021 con la quale è approvato il bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2021 - 2023; 

VISTA  la nota prot. n. 17935 del 05/05/2021 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale 

Acqua e Rifiuti, nel prendere atto che le somme stanziate per il monitoraggio ambientale del sito 

minerario dismesso di “Bosco San Cataldo” non sono più disponibili in contabilità speciale, ha chiesto 

a questo Dipartimento Energia di predisporre gli adempimenti per la predisposizione di una campagna 

di rilievi per il monitoraggio delle fibre aerodisperse di amianto nel sito minerario dismesso di che 

trattasi; 

VISTA  la nota prot. n. 4275 del 13/05/2021 con la quale L’Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di 

P.U., riferendosi alla nota n. 17935 del 05/05/2021, ha chiesto a questo Dipartimento Energia “…di 

porre in essere ogni adempimento richiesto …..”; 

VISTO  il programma della campagna di rilievi per il monitoraggio delle fibre aerodisperse di amianto nel sito 

minerario dismesso denominato “Bosco – San Cataldo” predisposto dal RUP – Funzionario Direttivo 

Ing. Salvatore Pignatone; 



VISTA  la disponibilità sul cap. n. 254521, del Dipartimento Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 

Utilità – “Spese per effettuare i lavori indispensabili per assicurare le condizioni lavorative del personale addetto alla 

vigilanza dei siti minerari di proprietà regionale - (Parte Capitolo 242526)”; 

VISTA  la determina a contrarre di cui al D.D.G. n. 906 del 27 luglio 2021 con la quale, tra l’altro, è stato 

prenotato, sul cap. n. 254521 del bilancio 2021, l’impegno di spesa di € 1.655,00 

(euromilleseicentocinquantacinque/00), salvo il più puntuale impegno in sede di aggiudicazione 

definitiva; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento della procedura si sono adoperate le modalità previste dall’art. 36, 

comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante la piattaforma CONSIP S.p.a. utilizzando il M.E.P.A. nel 

rispetto delle direttive imposte dalla Linea Guida n. 4 aggiornate al Decreto 19 aprile 2017 n. 56 con 

Delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018, con aggiudicazione anche in presenza di una sola 

offerta; 

TENUTO CONTO che, ai sensi della Legge n. 136/2010, per la gestione del contratto in argomento sono stati 

acquisiti i seguenti codici (SMART CIG) Z08328794E - (CUP) G32C21000700002; 

VISTO l’esito della RDO n. 2843990 pubblicata dal 31/07/2021 al 02/09/2021 concepita con criterio di 

aggiudicazione in base al prezzo più basso ed aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta; 

CONSIDERATO che alla RDO è stata presentata una sola offerta valida da parte della società Evagrin S.r.l., 

P.I. 02468140815 con sede legale in Salemi (TP) Via A. Favara n. 166, Partita IVA (C.F.) 02468140815; 

PRESO ATTO  che per la stessa, dunque, è risultata vincitrice la società Evagrin S.r.l., P.I. 02468140815 con 

sede legale in Salemi (TP) Via A. Favara n. 166, Partita IVA (C.F.) 02468140815, legalmente 

rappresentata dalla Sig. Dino Erdfeld, nato a Udine (UD) il 03/04/1963, C.F. RDFDNI73D03L483U, 

con un offerta pari a € 1186,40 (euromillecentottantasei/40); 

VISTA la Determina di aggiudicazione definitiva Rep. n. 02/21 del 21/09/2021; 

VISTO il documento di stipula di cui alla RDO n. 2843990  del 31/07/2021 acquisito al prot. n. 29776 del 

17/09/2021; 

VISTE le verifiche condotte dal RUP circa i requisiti amministrativi e fiscali riguardanti la società Evagrin 

S.r.l., P.I. 02468140815 con sede legale in Salemi (TP) Via A. Favara n. 166, Partita IVA (C.F.) 

02468140815; 

CONSIDERATO che bisogna procedere all’impegno delle somma afferente l’offerta e al contestuale 

disimpegno dei residui, scaturiti dal ribasso applicato, come da prospetto che segue: 

Somma da Impegnare € 1447,41 (euromillequattrocentoquarantasette/41) 

Somma da Disimpegnare € 207,59 (euroduecentosette/59) 

RITENUTO per quanto sopra esposto dover procedere all’aggiudicazione definitiva; 

D E C R E T A 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 



Art. 1 – E’ approvato il documento di stipula elettronico prot. n. 29776 del 17/09/2021 sottoscritto con 

l’aggiudicataria Evagrin S.r.l., P.I. 02468140815 con sede legale in Salemi (TP) Via A. Favara n. 166, 

Partita IVA (C.F.) 02468140815, legalmente rappresentata dalla Sig. Dino Erdfeld, nato a Udine (UD) il 

03/04/1963, C.F. RDFDNI73D03L483U; 

Art. 2  - La prenotazione di cui al D.D.G. n. 906 del 27 luglio 2021 è trasformata in impegno per la somma 

complessiva di € 1447,41 (euromillequattrocentoquarantasette/41) sul capitolo di spesa cap. n. 

254521, del Dipartimento Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – “Spese per effettuare i 

lavori indispensabili per assicurare le condizioni lavorative del personale addetto alla vigilanza dei siti minerari di 

proprietà regionale - (Parte Capitolo 242526)”; 

Art. 3 - Al pagamento del compenso determinato, che potrà avvenire soltanto al ricevimento di regolare fattura 

in formato elettronico emessa in regime di “Split Payment”, si provvederà tramite ordinativo di 

pagamento in favore della ditta  Evagrin S.r.l., P.I. 02468140815 con sede legale in Salemi (TP) Via A. 

Favara n. 166, Partita IVA (C.F.) 02468140815, con accredito sul conto corrente bancario dedicato 

IBAN IT19W0879682990000120100938 sul quale sono delegati ad operare il Sig. Dino Erdfeld, nato 

a Udine (UD) il 03/04/1963, C.F. RDFDNI73D03L483U – legale rappresentante e il Sig. Filippo 

Gandolfo, nato a SALEMI (TP) il 17/10/1978, residente a Salemi (TP) in Via F.P. Clementi n.81, 

nella sua qualità di Socio al 50 % della società Evagrin S.r.l, come risulta dai dati rilasciati dal fornitore 

sulla piattaforma del Me.Pa. ai fini della tracciabilità sui flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010; 

Art. 4 –  La differenza complessiva non utilizzata, per effetto del ribasso effettuato, di importo pari a € 207,59 

(euroduecentosette/59) è disimpegnata; 

Art. 5 – Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi 

dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.9,  

Art. 6 –  Un esemplare del presente provvedimento, munito del visto della Ragioneria Centrale,  sarà trasmesso, 

infine, al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini 

dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2012 

(ex art. 18 D.Lgs. n. 83/2021); 

Art. 7 –  Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi il T.A.R. territorialmente 

competente o ricorso straordinario al Presidente della Regione entro, rispettivamente, sessanta e 

centoventi giorni dalla pubblicazione dello stesso sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.; 

Palermo ___/___/___ 

    

   

 

 

Il Dirigente Generale 

Ing. Antonio Martini 

Rosaria Zinna
Font monospazio
22  09   2021


		2021-09-22T08:37:44+0200
	ANTONIO MARTINI




